
 1 

 
 

 

Alla DSGA 

Al personale ATA 

Alle RSU:  

Ins. Limitone Stella  

Prof.ssa Simone Vitalba 

sig.ra Lombardo Maria 

Al RSPP 

Ai docenti di tutti gli ordini 

Al Consiglio di Istituto 

Al Sito Web 

 

Oggetto: Emergenza Coronavirus. Azioni preventive di contrasto alla diffusione del COVID-19. 

Aggiornamento per effetto del DPCM 11/03/2020. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPCM 11/03/2020; 

RICHIAMATO il proprio decreto Prot. 1772/U del 10/03/2020; 

VISTA la Nota di chiarimento “Personale ATA. Istruzioni operative.” del 10/03/2020 prot. 323; 

VISTO il DPCM 09/03/2020; 

VISTO il DPCM 08/03/2020; 

VISTE le note del Ministero dell’Istruzione n. 278 del 06 marzo e n. 279 dell’8 marzo 2020; 

VISTA L’Ordinanza Regione Puglia 08/03/2020; 

RICHIAMATO il proprio comunicato  n. 169 del 24/02/2020; 

RICHIAMATO il proprio decreto Prot. 1424/U del 24/02/2020; 

RICHIAMATO il proprio comunicato  n. 176 del 27/02/2020; 

RICHIAMATO il proprio comunicato  n. 184 del 05/03/2020; 

CONFERMATE le disposizioni fin qui adottate; 

RITENUTO urgente e necessario porre in essere ogni utile tentativo diretto a prevenire o rallentare 

l’insorgenza di focolai epidemici; 

RITENUTO di dover contemperare l’esigenza del “contenimento dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-2019” con quella di assicurare l’azione amministrativa, per quanto possibile e nelle 

modalità più adeguate, in attesa delle ulteriori determinazioni da parte degli Organi superiori 

CONSIDERATO il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sul 

territorio nazionale; 

CONSIDARATO che “le pubbliche amministrazioni, assicurano lo svolgimento in via ordinaria 

delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale dipendente, anche in deroga agli 

accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli 18 e 23 della Legge 22 maggio 

2017, N. 81 e individuano le attività indifferibili da rendere in presenza” (art. 1 punto 6 del DPCM 

11 marzo 2020)  

DISPONE 
 

Che Il PERSONALE DI SEGRETERIA e i docenti inidonei dichiarino la propria 

disponibilità a svolgere il lavoro agile, ovvero di non essere nelle condizioni di poterlo 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - istsc_baic89400e - IC DEAMICIS - GIOVANNI XXIII

Prot. 0001807/U del 12/03/2020 13:04:46



 2 

svolgere. Il dirigente, ferma restando la necessità di assicurare il regolare funzionamento 

dell’istituzione scolastica, valuterà la sussistenza delle condizioni per poterlo concedere.  

Il lavoro agile potrà essere concesso eventualmente anche ricorrendo a turnazioni del 

personale, a partire dalla data odierna e fino al 25 marzo, salvo diverse e successive 

disposizioni, in presenza dei seguenti prerequisiti: 

- il lavoro svolto dal personale che richiede di fruire di modalità di lavoro agile deve 

risultare gestibile a distanza; 

- il dipendente in lavoro agile deve dichiarare di disporre, presso il proprio domicilio, di 

tutta la strumentazione tecnologica adeguata a svolgere il proprio compito e deve poter 

garantire la reperibilità telefonica nell’orario di servizio; 

- le prestazioni lavorative in formato agile dovranno essere misurabili e quantificabili. 
Il lavoro agile sarà concesso a tutto il personale nelle modalità che garantiscano, nelle 

turnazioni, la presenza in servizio di personale sufficiente ad assicurare “le attività indifferibili 

da rendere in presenza” necessarie. 

Per gli Assistenti Amministrativi, valutata la sussistenza delle condizioni per svolgere il 

lavoro agile, il servizio sarà assicurato attraverso turnazioni e l’utilizzo di unità ridotte di 

personale attivando i contingenti minimi stabiliti nel contratto integrativo di istituto ai sensi 

della legge 146/90, così come precisato nella Nota Miur, Prot. 323 del 10/03/2020, fermo 

restando che le mansioni possono essere svolte in modalità di lavoro agile e quindi non può 

essere applicato l’art. 1256, c.2, c.c. 
Per i Collaboratori Scolastici, sentito il parere della RSU/Sindacato, visto il comunicato 

congiunto dei sindacati del 09/03/2020, il servizio sarà assicurato attraverso turnazioni e utilizzo 

di unità ridotte di personale attivando i contingenti minimi stabiliti nel contratto integrativo di 

istituto ai sensi della legge 146/90, così come precisato nella Nota Miur, Prot. 323 del 

10/03/2020. 

In particolare si terrà conto dei seguenti criteri: 

- Precarie condizioni di salute; 

- Cura dei Minori; 

- Spostamento con mezzi pubblici; 

- Tipologia del contratto (c. a tempo determinato); 

- Elevato numero di ore di straordinario e di giorni di ferie relative all’anno scolastico 

precedente da recuperare. 

In ogni caso sarà impiegata un’organizzazione che garantisca l’attività essenziale, con 

l’adozione di ogni forma di flessibilità.  

Sentiti la DSGA, le RSU, il RSPP sarà, pertanto, predisposto un piano di turnazione del 

personale che sarà comunicato direttamente agli interessati.  

Nella determinazione dei turni del contingente minimo si verificherà in via prioritaria 

che tutto il personale in servizio non abbia esaurito i periodi di ferie maturati e non 

goduti relativi all’a.s. precedente come precisato nella citata Nota esplicativa MIUR (prot. 

323). Il personale Amministrativo che si trovi in queste condizioni sarà invitato a presentare 

regolare domanda per fruire delle spettanti ferie. 

 

A partire dalla data odierna e fino al 25 marzo p.v., salvo nuove disposizioni in merito 

rinvenienti dagli Organi superiori, considerata la sospensione delle attività didattiche, in 

applicazione dei criteri fissati in sede di contrattazione integrativa di istituto, per garantire il 

servizio pubblico essenziale e l’espletamento di pratiche indifferibili, viene ridotto  il 

contingente minimo da assicurare in presenza, alla luce delle disposizioni del DPCM 11 

marzo 2020, ed è assicurato il numero di 1 Collaboratore Scolastico  nella sede centrale 

De Amicis e di 1 Assistente Amministrativo. 

Sarà garantita  la presenza del Dirigente Scolastico e quella del DSGA salva la 

fruizione del lavoro agile. 

Viene assicurata l’apertura della sede centrale Plesso De Amicis, mentre rimarranno 

chiusi tutti gli altri plessi. 



 3 

f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Valeria BRUNETTI) 
 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art.3, c.2 del D:Lgs n.39/93) 

 

Allegati: 

DPCM 11 marzo 2020 

 

 
 

 

Acquaviva delle Fonti, 12 marzo 2020 
 


